
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1486 DEL 17/11/2023

OGGETTO: Anticipazione  economale  n.  21/2023  -  Restituzione  somme 

all’Economo Comunale a seguito di missione in Portogallo dal 

18 al 23 Settembre 2023 del “Programma Europeo CERV-022-

CITIZEN-TOWN-NT  –  Progetto  winEU.rur”  -  CUP 

G59I22000830006

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 

GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1486 del 17/11/2023

OGGETTO: Anticipazione  economale  n.  21/2023  -  Restituzione  somme 

all’Economo Comunale a seguito di missione in Portogallo dal 

18 al 23 Settembre 2023 del “Programma Europeo CERV-022-

CITIZEN-TOWN-NT  –  Progetto  winEU.rur”  -  CUP 

G59I22000830006

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  "Presentazione  indirizzi  generali  di 
Governo",  con  la  quale  è  stato  presentato  il  programma  di  mandato,  e  la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la quale è 
stato  approvato  il  programma di  mandato  dell'amministrazione  comunale  di 
Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del  22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 
2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 con la quale è 
stato approvato il PIAO 2023-2025;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n°   154  del  23.02.2023  “Anticipo 
economale  -  CERV-022-CITIZENS-TOWN-NT  –  Progetto  “winEU.rur  -  Participatory 
governance for the European Union cultural- historical values of traditional agricultural 
landscapes”.  CUP G58H22000630006” con  la  quale  assunto  l’impegno di  spesa n. 



3314/2023 per complessivi € 5.700,00, comprendente tutte le missioni del progetto 
per l’anno in corso;

Considerato che:

• le attività di progetto sono interamente finanziate con fondi comunitari;

• in  data 15 Settembre  2023,  su  richiesta  avanzata  tramite  mail  dall’Ufficio 
Promozione del Territorio, Sviluppo Economico, Food Policy e Polo Tecnologico, 
l’Economo ha anticipato  la  somma di  €  1.300,00,  imputabile  all’impegno n. 
3314/2023,  alla  dipendente Matricola  n°  14848,  dipendente  incaricata  alla 
missione sopra richiamata, Anticipazione Economale n° 21/2023;

• in data 02/10/2023 l’Ufficio presenta il Rendiconto delle spese sostenute per un 
totale di € 1.289,22 e restituendo la differenza di € 10,78 in contanti;

Visto che:

• da un controllo delle ricevute allegate al rendiconto è emerso che alcune spese 
non possono essere rimborsate in quanto non rientranti nelle specifiche di cui 
all’art.  40  del  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/06/2022;

• l’Economo  ha  proceduto  con  l’emissione  del  rimborso  dell’anticipo  stesso 
emettendo il mandato di pagamento n. 7032 del 03 ottobre 2023 per la somma 
di €  1.047,45;  pertanto,  alla  luce  di  quanto  emerso è  necessario  restituire 
all’Economo  la  somma  quantificata  in €  241,77,  relativa  alle  spese  non 
rientranti nell’istituo della cassa economale, come da documentazione agli atti 
di questo Ufficio;

• a seguito di  interscambi  con il  capo progetto è  emerso che tali  spese sono 
ammissibili al rimborso nell’ambito del progetto stesso e che pertanto rientranti 
nelle casse dell’Ente;

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla restituzione di tale somma da parte del 
Comune di Capannori alla cassa economale attraverso l’emissione di un mandato di 
pagamento  sull’impegno  n°3314/2023  a  favore  dell’Economo  Comunale,  il  quale 
chiuderà l’anticipazione n° 21/2023 con un ulteriore reso in contanti di pari importo;

Visti:

• il  Decreto  Sindacale  n.  55  del  25  luglio  2022  ad  oggetto  “Attribuzione 
dell'incarico dirigenziale di responsabilità del settore “SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO” con decorrenza dal giorno 25 Luglio 2022”;

• il “Regolamento Comunale di contabilità”;

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” con particolare riferimento agli artt. 107 e 179;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINA

1. di restituire la somma di € 241,77 alla Cassa Economale mediante emissione di 
mandato  di  pagamento  a  favore  dell’Economo  Comunale  sull’impegno  n° 
3314/2023;

2. di  dare atto che per  le  spese di  anticipazione economale non è necessario, 
come precisato  dalla  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  dell'AVCP  sulla 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell’articolo  3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136, acquisire il CIG in quanto spese di missione senza affidamento di 
servizi;

3. di dare atto che il CUP assegnato al progetto è G59I22000830006;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità 
e di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013;

6. di dare atto che la Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Ufficio 
‘Promozione del Territorio, Sviluppo Economico, Food Policy e Polo tecnologico’, 
Alessandro Pensa, ed il Dirigente che adotta l’atto è Emanuele Pasquini, i quali 
dichiarano  l’insussistenza  a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitti  di  interesse, 
come previsto dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto delle regole di cui all'art. 6 
bis della Legge n. 241/90 e s.m.i..

Capannori, 17/11/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

